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سبک زندگى معنوى

چهار شنبه  27 تیر 1397 |  سال ششم |  شماره 1452

بدرالسادات طباطبایى یکى از دختران علامه طباطبایى مى گوید، علامه در دوران کودکى وى، یک 
شعر درباره بهار و گل بنفشه برایش سروده که البته آن را کامل در خاطر ندارد.

شعرى که علامه براى دختر خود سرود، به این مضمون است:   
من بنفشه بهارم/ زینت جویبارم/ نازنینم نگارم/ من نگارین بنفشم/ در چمن مى درخشم/ هر نگارى 

که بیند/ در کنارم نشیند/ زودم از شاخه چینم/ چینه از شاخسارم

شعرى که علامه 
براى دخترش 

سرود

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۰۰ / ۱۶

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۳۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

حدود 85 درصد از رانندگانى 
که باعث تصادفات مرتبط با 
خواب مى شوند، مرد هستند 
آنها  سوم  یک  حدود  و 
حداکثر 30سال سن دارند.

به افتخار ریحانه ها

«اسلام» امپراتورى پسران را 
متزلزل کرد

«اشک هاى رسول خدا (ص) بر 
گونه هایش جارى شد، هنگامى 
که پیرمرد اعرابى پرده از جنایت 
هولناك زنده به گورکردن دخترك 
شیرین زبانش برداشت.» این روایتى 
است از عصر عبور جامعه اعراب از 
جاهلیت. گذار از یک سنت، که در آن 
داشتن دختر را به نقطه تیره در زندگى 
هر خانواده اى بدل کرده و سنتى که از 
پدر یک جانى سنگدل ساخته است. 
توجه کنید در چنین زمانه اى اسلام 
طلوع و ظهور کرده است. در این روایت 
آمده: شانه هاى پیامبر پس از شنیدن 
این جنایت از شدت اندوه و گریه به 
حرکت درآمده و درنهایت فرمود: «رحم 
خدا شامل چنین بى رحمى نخواهد 

شد.»
اما در بیت و سیره رفتارى نبى خاتم 
اوضاع متفاوت است. زمانى که فاطمه 
(س) متولد شد، به تعبیرى وجود مبارك 
محمد (ص)  بهترین هدیه اش را از 
خداوند گرفت. او ریحانه و گل خوشبوى 
خانه رسول اکرم شد. رفتار پدر با فاطمه 
چنان محبت آمیز است که همه را متحیر 
مى کرد. در گزارشات معتبر به کرات 
آمده: که رسول خدا در همه حال به 
دخترش محبت مى ورزید. او فاطمه 
را ام ابیها یعنى مادر پدرش مى خواند 
و همیشه مانند گل خوشبویى وى را 
مى بویید. او ریحانه پدر شد، تا جایى 
که زنان و دختران عرب جایگاه عظیمى 
پیدا کنند. بله به حقیقت فاطمه مبناى 
یک تحول در تغییر نگرش به مادران و 
دختران در آن دوران شد. جایگاه زن 
در اسلام تعریف شد؛ دیگر هیچ کسى 
با شنیدن خبر دختردارشدن چهره اش 
از شرم خجالت سیاه نمى شد و اسلام 

امپراتورى پسران را هم متزلزل کرد.
با این مقدمه کوتاه و این تفسیر، 
ولادت حضرت معصومه کریمه  در 
کشور روز دختر نامیده مى شود تا 

الگویى براى دختران ما باشد.
در عصرى که فرهنگ منحط غرب 
با هر ابزارى تلاش مى کند از زن 
سطحى ترین بهره بردارى را نماید و 
میزانى براى یک دختر مسلمان باشد، 
چراکه عفاف و حجاب و تعالى طلبى و 
خودباورى و رشادت درس هایى است که 

از بانوى کریمه اهل بیت آموخت. 
زن مسلمان  در دنیاى امروز باید 
مظهر عفاف، حجاب و رشادت باشد. 
باید با حضور در عرصه اجتماعى الگویى 
از فعالیت یک زن مسلمان در عصر 
کنونى باشد. بهترین منبع هم براى این 
الگو سیره و رفتار الگوهاى مذهبى ما 
همچون حضرت زهرا، حضرت زینب و 
حضرت معصومه است. اسلام امپراتورى 
و نگاه غلط مردسالارانه عصرجاهلیت را 
نابوده کرده است و باید ما با الگوبردارى 
صحیح نگاه آگاهانه برگرفته از منابع 

دینى را جایگزین کنیم.
آن چه مسلم است، این که نگاه اسلام به 
زن و دختران همان دیدگاه پیامبر و اهل 
بیت و قرآن است که دختران را همیشه 
در  همه امور مقدم و محترم مى شمردند 
ریحانه هاى  و  گل ها  دختران  و 
خانه هایشان بودند و از همین هدیه هاى 
الهى مردانى تربیت شدند که پرچم 
اسلام را به اهتزاز درمى آوردند و موجب 

مباهات و افتخار بودند.

حجت الاسلام والمسلمین طه موسوى
مسئول د فتر نمایند گى ولى فقیه
د ر موسسه آموزش عالى هلال

شهروند| «ممنوعیت به بهانه جنسیت» 
موضوعى است که در بسیارى از  فرهنگ ها و 
تمدن هاى مطرح بوده است. در طول تاریخ غالبا 
دختران و زنان مورد بى مهرى و ستم واقع مى شدند، 
اما با رشد روز افزون آگاهى هاى بشر، جایگاه واقعى  
زنان تغییر کرده و در این تغییر ادیان الهى بویژه دین 
اسلام نقش و تاثیر بسیارى داشته است. به همین 
منظور  «شهروند» در گفت وگو با حجت الاسلام 
والمسلمین مهدى دهقان به بررسى نقش و جایگاه 
دختران در فعالیت هاى اجتماعى پرداخته است. 
مهدى دهقان مدیرعامل موسسه خیریه طلوع 
نقش ماندگار که  در این مرکز سرپرستى بیش از 
250کودك را عهده دار است، در این گفت وگو از 
آزارى به نام ممنوعیت به واسطه جنسیت مى گوید. 
آن چه در ادامه مى آید شرحى از این گفت وگو است.

 نگاه اسلام به ورود و فعالیت دختران در 
عرصه اجتماعى را چگونه مى بینید؟

ببینید موضوع حفظ و مصونیت از حریم و 
شخصیت یک انسان است، چه مرد، چه زن. در 
فعالیت هاى اجتماعى باید جایگاه یک فرد و شئونات 
شرعى حفظ شود.  باید دید و ضرورت این ورود را 
بررسى کرد، برخى اوقات لازم است؛ فعالیتى  را یک 
خانم انجام بدهد و  انجام این شغل توسط یک خانم 
بهتر است. باید پرسید ورود زن به اجتماع براى چه 

ضرورتى است؟
 درسیره و رفتار معصومین نقش زن در فعالیت 

اجتماعى سیاسى  به چه نحوى است ؟
ما  در سیره اهل بیت مى بینیم حضرت زینب 
(س) در فعالیت سیاسى حضور آشکار دارد. اما این 
موضوع را نمى توانیم عمومیت بدهیم. باید دید هر 
فرد چه قابلیت هایى دارد، اگر این نکته را دریابیم 
در مسأله اى  مانند جنگ هم مى تواند یک زن ورود 
کند. همان طور که در دفاع مقدس شاهد بودیم. 
البته نمونه سیاسى هم در این دوران که مى توان 
به آن اشاره کرد خانم دکتر دستجردى وزیر سابق 
بهداشت است.  ما دیدیم که به عنوان یک زن 
توانمند  به عرصه مدیریت کلان کشور ورود کرده 

و جهادى عمل کردند و در نهایت هم موفق بودند. 
 به نظرتان مهمترین چالش دختران در حال حاضر 

چیست؟
ممنوعیت به بهانه جنسیت آزاربخش است. 
ببینید این که بگویند چون زن هستید، ورود شما 

ممنوع، این آزاردهنده است. ما باید محدودیت را 
با توجه به حریم انسانى تعریف کنیم. هر جایى 
که حدود، حریم، حرمت ها و ارزش ها مشخص 
شود حقیقتا مشکلى پیش نمى آید.  نباید گفت: 
چون زن هستى، نمى توانى. اگر این محدودیت ها 
با توجه به حریم و کرامت انسانى تعریف شود  آن 
وقت مى بینیم یک دختر مى تواند با حفظ حریم 
و شئونات اسلام به بسیارى از عرصه ها ورود کند؛ 
به حرفه هایى همچون معدن، به عرصه مدیریت و 
حتى به جنگ. حریم و کرامت اخلاقى زن اولویت 
است. با این گذاره خانم ها، ما شاهد بودیم که 
دختران این سرزمین به عرصه جنگ با عنوان 
پزشک و پرستار ورود داشته اند و موفق هم شدند. 
البته این موضوع با روندى آرام در کشور در حال

تعریف است.
 حاج آقا، خودتان دختر دارید؟

بله. خوشگل، خوب و عفیف.
 در انتخاب پوشش دخترتان دخالتى داشتید؟

بگذارید یک خاطره تعریف کنم. من دخترم 
7سال داشت، ما به همراه همسرم براى تفریح به  
پارکى رفتیم که در طول مسیر طى اتفاقاتى روسرى 
و چادر دخترم را باد برد. دختر 7ساله ام بعد از ورود 
به پارك با همان پوشش دخترانه خود در پارك 
حاضر شد. یکى از خانم ها که محاسن من را دید 
نزدیک آمد و گفت: حاج آقا بهتر است به دخترتان 
بگویید روسرى سر کند. من در جواب آن خانم 
یک پاسخ دادم که به نظر پاسخى براى سوال شما 
هم است. گفتم: من باید حدود، حیا و عفت را یاد 
بدهم، انتخاب مقنعه، روسرى و... با خود او است. 
ما باید قدرت انتخاب را در رفتارهاى اجتماعى به 
دخترهایمان بدهیم. آنان خود سلیقه دارند، باید با 

توجه به سلیقه خود انتخاب کنند.

حجت الاسلام والمسلمین مهدى دهقان در گفت وگو با «شهروند» از نقش و جایگاه دختران در اسلام مى گوید

«ممنوعیت» به بهانه جنسیت، آزار دهنده است!
قدرت انتخاب به دخترهایمان بدهیم                                                    در اسلام حریم و کرامت اخلاقى زن اولویت است

سه مرکز سه خدمت
مهربانى زبان مشترك تمام موجودات روى 
زمین نه سن و سال مى شناسه نه نژاد و نه 
جنسیت نه رنگ، فقط انسانیت مى خواهد. 
این جمله شعار موسسه خیریه نقش ماندگار 
در استان کرمان و شهرستان بم است. یک 
سمن که در سه بخش نیکوکارى و امور 
خیریه، بهداشت و سلامت و امور کودکان 

فعالیت دارد. 

اصول حاکم بر مرکز فاطمیه (س) طلوع 
نقش ماندگار

 اصل توجه به نگهدارى شبانه روزى 
درجهت حفظ کرامت انسانى

 اصل توجه به غنى سازى اوقات فراغت 
 اصل توجه به شخصیت فردى و اجتماعى 

با برخوردارى از اعضاى خانه و خانواده
 اصل توجه به فعالیت هاى جایگزینى، 

آموزشى، هنرى، تفریحى و ورزشى
 اصل تقویت مهارت هاى زندگى

 اصل توجه به وضع جسمى و ذهنى 
(گفتار و کار درمانى)

 اصل توجه به خدمات پزشکى 
کارکنان  مستمر  آموزش  اصل   
به منظور تربیت نیروهاى انسانى

توانمند
اصول حاکم بر مرکز علوى طلوع نقش 

ماندگار 
 حفظ کرامت انسانى بیماران و خانواده 

آنها در تمام مراحل 
 حفظ اسرار بیماران با نهایت دقت

 توجه به مدیریت زمان براى پرکردن 
اوقات فراغت بیماران

 اصل توجه به وضع روحى و روانى بیماران 
در جهت حفظ آرامش

 اصل توجه به وضع جسمى و بهداشت 
فردى بیماران در جهت حفظ سلامت 
عمومى بخش ها. اصل توجه به خدمات 
پزشکى،  روانپزشکى و پرستارى بیماران 

اعصاب و روان 
اصول حاکم بر خانه جواد الائمه 

 ارتقاى کیفیت فرزندان و توانمندسازى 
نوجوانان تحت سرپرستى سازمان 
بهزیستى با آموزش مهارت هاى زندگى و 

فرهنگ سازى 
 ارتقاى سطح برنامه تعلیم و تربیت دینى 

کودکان
 رشد شخصیت فردى و اجتماعى با 
برخوردارى از فضاى خانه و خانواده،  تقویت 
مهارت هاى شغلى، حرفه اى و مهارت هاى 

زندگى 
 برگزارى اردوهاى تفریحى 

 توسعه کارآفرینى و اشتغال پایدار
 افزایش میزان همبستگى، دوستى و 

احترام متقابل

مهدى دهقان، روحانى است که او را بیشتر با 
موسسه خیریه طلوع نقش ماندگار مى شناسیم. 

موسسه اى در شهر بم که در سه بخش  مرکز 
شبانه روزى مزمن اعصاب و روان 

پسرانه بالاى 16 سال علوى، مرکز 
ذهنى  معلولان  شبانه روزى 
فاطمیه،  بالاى 14 سال  دخترانه 
ایتام دخترانه  مرکز شبانه روزى 

جواد الائمه فعال است. 
 در چه سنى ازدواج کردید؟

22 سالگى.
 در چه تاریخى؟

حضرت  ولادت 
زینب.  

 به تاریخ شمسى ...

سوالات سخت نپرسید.
 حاج آقا در کارهاى خانه مشارکت دارید؟

بله. البته اگر باشم. معمولا به خاطر فعالیت هایم، 
سفرهاى فراوانى دارم. 

 آشپزى؟
مهارت فوق العاده اى دارم. خورش بامیه و 

ماکارونى ام هم خیلى خوب مى شود.
 پخت ماکارانى کمى سخت نیست؟

نه آنچنان. تازه لازانیا هم آماده مى کنم. 
 چند فرزند دارید؟

این سوال را معمولا پاسخ 
نمى دهم. 
 چطور؟

چون در زندگى ام 
پدر بودن را انتخاب 

کردم. من افتخار مى کنم  که  پدر بیش از 250 
کودك هستم.

 اهل هنر هم هستید؟
بله، در سینما نقش داشتم، مشاور پروژه هاى 

سینمایى هم هستم،  کار تهیه کنندگى هم کردم.
 بهترین خواننده؟ 

محمدحسین محمودشاهى، خواننده کرمانى.
 دختر عزیزتر است یا پسر؟

من معمولا بچه هایم را به اسم صدا نمى زنم. 
مى گویم نفسم، جانم، عشقم، جگربابا. اما واقعا 
دخترها بن و اساس زندگى هستند و  پسرها 
دیوارها و سازه هاى زندگى؛ من در مورد زن 
و مرد همیشه گفتم؛ زن براى مرد عزیز است 
و عزت آفرین و مرد براى زن حریم است و 

حرمت آفرین.

کوتاه با یک روحانى که لازانیا مى پزد! 
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